
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.   123   DEL    27  Giugno  2013

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL BILANCIO ANNUALE DI PREVISIONE 
2013,  DEL  BILANCIO  TRIENNALE  2013-2015,  DELLA  RELAZIONE 
PREVISIONALE E PROGRAMMATICA 2013-2015  

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

Il giorno 27 Giugno 2013, alle ore 08:30, presso questa sede comunale, convocati con avviso scritto del  
Sindaco,  consegnato a norma di  legge,  i  Signori  Assessori  comunali  si  sono riuniti  per  deliberare  sulle 
proposte  di  deliberazione iscritte  all’ordine  del  giorno  ad essi  notificato,  la  cui  documentazione  è  stata 
depositata nelle 24 ore precedenti l’adunanza.

Assume  la  presidenza  il  Sindaco,  PAOLO  BRAMBILLA,  partecipa  il  Segretario  Generale,  CIRO 
MADDALUNO.

Dei signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

01. BRAMBILLA PAOLO (Sindaco)
02. BOCCOLI CORRADO (Vice Sindaco)
03. MASCIA MARIASOLE (Assessore)
04. RIVA CARLA (Assessore)
05. FUMAGALLI GUIDO (Assessore)
06. VILLA ANGELO (Assessore)

sono ASSENTI i Signori:

FUMAGALLI GUIDO.

Componenti ASSEGNATI 6, PRESENTI 5.

Il  Presidente  accertato il  numero  legale per  poter  deliberare validamente,  invita la Giunta  Comunale  ad 
assumere le proprie determinazioni sulla proposta  di deliberazione sopra indicata in oggetto.

Responsabile:   VERDERIO MARIA GRAZIA   --- 



AA.GG-SG-P01-MD02 Rev. 03

Giugno 2009  

Giunta comunale del 27 giugno 2013: deliberazione n. 123

Oggetto: APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DEL  BILANCIO  ANNUALE  DI 
PREVISIONE  2013,  DEL  BILANCIO  TRIENNALE  2013-2015,  DELLA 
RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA 2013-2015

Il Sindaco  illustra alla Giunta comunale la seguente proposta di deliberazione:

1. CARATTERISTICHE PRINCIPALI E MOTIVAZIONI DELL’INIZIATIVA
Visti gli articoli 162, 170 e171 del D.Lgs. 267/2000 relativi alla stesura del Bilancio annuale 
di previsione, della relazione revisionale e programmatica e del bilancio pluriennale;

Visto,  altresì,  l’articolo  174  del  D.  Lgs.  18.08.2000,  n.  267,  secondo  il  quale  l’organo 
esecutivo  dell’ente  predispone  lo  schema di  bilancio  annuale  di  previsione,  la  relazione 
previsionale e programmatica e lo schema di bilancio pluriennale;

Visti i seguenti documenti contabili: la proposta di bilancio annuale per l’esercizio 2013, il  
bilancio  di  previsione  pluriennale  per  il  triennio  2013-2015,  la  relazione  previsionale  e 
programmatica relativa al triennio 2013-2015 ed i relativi allegati;

Considerato che la relazione previsionale e programmatica deve orientare l’attività dell’Ente 
mediante la finalizzazione delle risorse disponibili ai programmi ed obiettivi prefissati,  e 
deve essere redatta, per la parte spesa,  per programmi ed eventuali progetti;

Dato atto che tali documenti contabili sono stati predisposti in base alla normativa vigente, 
ed in particolare:
 D.Lgs. 267 del 18.8.2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”;
 D.P.R. 31.1.1996, n. 194;

Dato atto che il piano triennale delle opere pubbliche e l’elenco annuale dei lavori, allegati 
al bilancio di previsione 2013, contengono alcune variazioni rispetto al piano triennale delle 
opere pubbliche e all’elenco annuale dei lavori adottato con delibera di G.C. n. 181 del 9 
ottobre 2012;

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 118 del 25.06.2013 con la quale è stato approvato il 
piano delle alienazioni del triennio 2013 – 2015, ai sensi dell’art. 58 della L. 133/2008;

Visto il regolamento di contabilità ed in particolare  l’articolo 9;

Considerato che questa Giunta ha provveduto a definire il piano delle aliquote e delle tariffe 
delle imposte e tasse comunali, elaborando un quadro finalizzato a sostenere le necessità di 
finanziamento del bilancio 2013-2015 e formulando le proprie proposte, le quali, per quanto 
di competenza del Consiglio  Comunale,  sono contenute nelle  deliberazioni  da sottoporre 
all’attenzione del Consiglio stesso, con specifico riguardo alla TARES (Tassa sui Rifiuti E 
Servizi), tassa la cui nuova istituzione decorre dal 2013, e all’IMU, le cui aliquote sono già 
state variate dal Consiglio Comunale con propria deliberazione n. 11 del 29 aprile 2013;



Richiamata  la  deliberazione  n.  120  del  25.06.2013  assunta  da  questa  Giunta  Comunale 
avente ad oggetto : “  Atto preordinato alla predisposizione dello schema di bilancio per  
l’esercizio finanziario 2013: sanzioni amministrative per violazioni alle norme del codice  
della  strada – destinazione  della  quota  dei  proventi  e  indicazione  delle  spese  con essi  
finanziate .” 

Richiamata  la  deliberazione  precedentemente  assunta  in  questa  seduta  dalla  Giunta 
Comunale ad oggetto: “Atto preordinato alla predisposizione dello schema di bilancio per  
l’esercizio finanziario 2013: Riepilogo delle tariffe dei servizi comunali e determinazione  
dei tassi di copertura del costo di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale”;

Ritenuto  di  provvedere  all’approvazione  dello  schema  dei  documenti  di  bilancio  sopra 
specificati ed allegati alla presente deliberazione;

Dato atto che le risultanze del bilancio annuale e triennale di previsione, elaborate tenuto 
conto anche delle decisioni adottate dalla Giunta e delle proposte che la Giunta stessa si 
accinge a sottoporre al Consiglio in tema di imposte e tasse, sono le seguenti:

BILANCIO ANNUALE 2013
ENTRATA
Titolo I Entrate tributarie 17.992.862,00
Titolo II Contributi e trasferimenti correnti 1.029.820,00
Titolo III Entrate extratributarie 3.495.692,00
Titolo IV Alienaz., trasferii. di capitale, risc. Crediti 1.431.734,00
Titolo V Accensione di prestiti 1.500.000,00
Titolo VI Servizi per conto di terzi 3.117.000,00

Avanzo di Amministrazione 110.493,00
Totale 28.677.601,00

SPESA
Titolo I Spese correnti 21.507.069,00
Titolo II Spese in conto capitale 1.602.234,00
Titolo III Spese per rimborso di prestiti 2.451.298,00
Titolo IV Servizi per conto di terzi 3.117.000,00

Totale 28.677.601,00

BILANCIO TRIENNALE 2013-2015
ENTRATA

2013 2014 2015
Titolo I Entrate tributarie 17.992.862,00 17.826.000,00 17.826.000,00
Titolo II Contributi e trasferimenti correnti 1.029.820,00 998.429,00 998.429,00
Titolo III Entrate extratributarie 3.495.692,00 3.315.314,00 3.277.334,00
Titolo IV Alienaz., trasferim. di capitale, risc. 

crediti
1.431.734,00 2.007.634,00 2.751.598,00

Titolo V Accensione di prestiti 1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00
Titolo VI Servizi per conto di terzi 3.117.000,00 3.135.000,00 3.117.000,00

Avanzo di amministrazione 110.493,00 = =
Totale 28.677.601,00 28.782.377,00 29.470.361,00



SPESA
2012 2013 2014

Titolo I Spese correnti 21.507.069,00 21.084.767,00 20.986.671,00
Titolo II Spese in conto capitale 1.602.234,00 2.083.134,00 2.827.098,00
Titolo III Spese per rimborso di prestiti 2.451.298,00 2.479.476,00 2.539.592,00
Titolo IV Servizi per conto di terzi 3.117.000,00 3.135.000,00 3.117.000,00

Totale 28.677.601,00 28.782.377,00 29.470.361,00

Dato atto che sulla base delle suddette risultanze vengono calcolati i saldi obiettivo e i saldi 
previsti, secondo le norme stabilite per il rispetto del Patto di Stabilità interno per il triennio 
2013-2015, così come disposto dalla legge 12 novembre 2011, n. 183 (Legge di Stabilità per 
il 2012), all’articolo 31 - “Patto di Stabilità Interno per gli Enti Locali”, tenuto conto delle 
successive integrazioni e modificazioni, apportate, tra le altre, dalla legge 24 dicembre 2012, 
n. 228 (Legge di Stabilità per il 2013);

Dato atto che, sulla base di quanto premesso e per effetto delle conseguenti risultanze di 
competenza mista relative al patto di stabilità interno, si prevede che gli obiettivi stabiliti per 
il triennio 2013-2015 vengano rispettati, come risulta dall’apposito prospetto allegato allo 
schema di bilancio;

LA GIUNTA COMUNALE

- UDITA la relazione del Sindaco;
- ACCERTATO che la competenza a deliberare sulla  proposta  in oggetto appartiene alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, e che sono stati espressi, 
sulla proposta della presente deliberazione, i pareri favorevoli art. 49 del D.Lgs. medesimo, 
allegati al presente atto quali parti integranti, da parte del Responsabile del servizio e del 
Responsabile del servizio finanziario;

- CON VOTI unanimi, legalmente espressi:

D E L I B E R A

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente  
provvedimento;

2. di approvare lo schema di bilancio annuale di previsione per l’esercizio 2013, allegato alla 
presente quale parte integrante e sostanziale, riportante le seguenti risultanze:

 

BILANCIO ANNUALE 2013
ENTRATA
Titolo I Entrate tributarie 17.992.862,00
Titolo II Contributi e trasferimenti correnti 1.029.820,00
Titolo III Entrate extratributarie 3.495.692,00
Titolo IV Alienaz., trasferii. di capitale, risc. Crediti 1.431.734,00
Titolo V Accensione di prestiti 1.500.000,00
Titolo VI Servizi per conto di terzi 3.117.000,00

Avanzo di Amministrazione 110.493,00
Totale 28.677.601,00



SPESA
Titolo I Spese correnti 21.507.069,00
Titolo II Spese in conto capitale 1.602.234,00
Titolo III Spese per rimborso di prestiti 2.451.298,00
Titolo IV Servizi per conto di terzi 3.117.000,00

Totale 28.677.601,00

3. di approvare lo schema di bilancio triennale 2013-2015, allegato alla presente quale parte 
integrante e sostanziale, riportante le seguenti risultanze:

BILANCIO TRIENNALE 2013-2015
ENTRATA

2013 2014 2015
Titolo I Entrate tributarie 17.992.862,00 17.826.000,00 17.826.000,00
Titolo II Contributi e trasferimenti correnti 1.029.820,00 998.429,00 998.429,00
Titolo III Entrate extratributarie 3.495.692,00 3.315.314,00 3.277.334,00
Titolo IV Alienaz., trasferim. di capitale, risc. 

crediti
1.431.734,00 2.007.634,00 2.751.598,00

Titolo V Accensione di prestiti 1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00
Titolo VI Servizi per conto di terzi 3.117.000,00 3.135.000,00 3.117.000,00

Avanzo di amministrazione 110.493,00 = =
Totale 28.677.601,00 28.782.377,00 29.470.361,00

SPESA
2012 2013 2014

Titolo I Spese correnti 21.507.069,00 21.084.767,00 20.986.671,00
Titolo II Spese in conto capitale 1.602.234,00 2.083.134,00 2.827.098,00
Titolo III Spese per rimborso di prestiti 2.451.298,00 2.479.476,00 2.539.592,00
Titolo IV Servizi per conto di terzi 3.117.000,00 3.135.000,00 3.117.000,00

Totale 28.677.601,00 28.782.377,00 29.470.361,00

4. di approvare la relazione previsionale e programmatica 2013-2015, allegata al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale;

5. di approvare inoltre  gli  allegati  relativi  ai  documenti  sopra citati,  anch’essi  facenti  parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

6. di dare atto  che i  saldi  obiettivo  ed i  saldi  previsti  relativi  al  patto  di  stabilità  vengono 
calcolati  sulla  base  delle  risultanze  contenute  nello  schema di  bilancio  in  approvazione, 
secondo le norme stabilite per il rispetto del Patto di Stabilità interno per il triennio 2013-
2015, così come disposto dalla legge 12 novembre 2011, n. 183 (Legge di Stabilità per il  
2012), all’articolo 31 - “Patto di Stabilità Interno per gli Enti Locali”, tenuto conto delle 
successive integrazioni e modificazioni, apportate, tra le altre, dalla legge 24 dicembre 2012, 
n. 228 (Legge di Stabilità per il 2013);

7. di  dare  atto  inoltre  che,  sulla  base  di  quanto  premesso  e  per  effetto  delle  conseguenti 
risultanze  di  competenza  mista  relative  al  patto  di  stabilità  interno,  si  prevede  che  gli 



obiettivi  stabiliti  per  il  triennio  2013-2015 vengano rispettati,  come risulta  dall’apposito 
prospetto allegato allo schema di bilancio;

8. di inviare copia dei documenti approvati con il presente atto al Collegio dei Revisori dei 
Conti  al  fine  della  predisposizione  della  relazione  di  competenza  ai  sensi  dell’art.  239, 
comma 1, lett. B) del D.Lgs. 267/2000 e ai consiglieri comunali secondo quanto disposto dal 
regolamento di contabilità;

9. di dare atto che, ai sensi del comma 3, dell’art. 163 del D.lgs 267/2000 e dell’art. 11, comma 
2 del Regolamento di contabilità, in vigenza dell’esercizio provvisorio, l’ultimo bilancio di 
previsione regolarmente approvato è quello relativo all’esercizio finanziario 2012 e che lo 
stesso si trova in situazione di pareggio economico-finanziario;

10. di precisare che la Giunta comunale, con separata votazione, a norma dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, ha dichiarato la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile.

ALLEGATI:

- Schema di bilancio annuale di previsione esercizio 2013;
- Schema di bilancio triennale anni 2013-2015;
- Schema di relazione previsionale e programmatica 2013-2015;
- Piano Triennale delle Opere;
- Fascicolo Allegati al bilancio;
- Parere regolarità tecnica;
- Parere regolarità contabile.



Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto

       IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
PAOLO BRAMBILLA           CIRO MADDALUNO

_________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE/COMUNICAZIONE:
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line (reg. n. _________ ), per 
quindici giorni consecutivi, e cioè dal al .

Vimercate, 

_________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ:
La presente deliberazione è stata dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA ai sensi dell’art. 134, com-
ma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Vimercate, 27 giugno 2013

IL SEGRETARIO GENERALE
  CIRO MADDALUNO

_________________________________________________________________________


	Giunta comunale del 27 giugno 2013: deliberazione n. 123
	1.	CARATTERISTICHE PRINCIPALI E MOTIVAZIONI DELL’INIZIATIVA

	BILANCIO ANNUALE 2013
	Totale
	BILANCIO TRIENNALE 2013-2015
	SPESA
	Dato atto che, sulla base di quanto premesso e per effetto delle conseguenti risultanze di competenza mista relative al patto di stabilità interno, si prevede che gli obiettivi stabiliti per il triennio 2013-2015 vengano rispettati, come risulta dall’apposito prospetto allegato allo schema di bilancio;

	LA GIUNTA COMUNALE
	D E L I B E R A

	BILANCIO ANNUALE 2013
	ENTRATA
	Totale
	BILANCIO TRIENNALE 2013-2015
	SPESA


	Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto
	PAOLO BRAMBILLA		      		    CIRO MADDALUNO

	PUBBLICAZIONE/COMUNICAZIONE:
	Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line (reg. n. _________ ), per 
	quindici giorni consecutivi, e cioè dal			al			.
	ESECUTIVITÀ:
	La presente deliberazione è stata dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA ai sensi dell’art. 134, com-
	ma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.
	Vimercate, 27 giugno 2013
	  CIRO MADDALUNO


